In Apologiā pauperum.

Fo. lxxx.

mo dicitur perfectum: prīmū s̄o absq; in duobus cōsūtūt. videlicet in cōdescensionē ad proximum: et in sursum aciōmentis in deum. Consistit autē supererogatiōis cōdescensionē charitatis ad proximum in hoc. vt finē legē iusticie et misericordie amoris signa et beneficia non solum ad amicos. verū etiam ad inimicos largissima benignitate p̄tendat. Fin illud matth. Diligite inimicos vestros: benefacite his qui oderunt vos. Et post. Et s̄tō pfecti sicut et pater vester celestis perfectus est. P̄t hunc etiā modū supererogatiōis sursum actionis in deū in hoc attendit: vt finē legē in mentali mundicie ac pacis per amorem extaticū in diuinō splendores et ardore: sacra mens deuota sensit et patiatur excessum. lux et illud apostoli ad Corinth. Sive mente excedimus finē concupiscentiā oculorum: superbiā vite: concupiscentiā carnis. et hec tria vitari habeant non solum q̄tū ad actum et consensum. qd̄ sit per virtutes illis oppositas. verū etiam q̄tū ad occasionem. et hoc quidē promotum sit in merito et expeditis ad salutem. pfectiōis magister christ⁹ ad perfecte declinandū concupiscentiā oculorum cōsūtūt q̄tū hec omnia temporalia relinquantur fin illud matth. Si vis perfectus esse rō. Ad perfecte autē declinandum superbiā vite suadet q̄ voluntas p̄pria abneget. iuxta illud matth. Qui vult ventre post me abneget rō. Ad pfectiōis autē declinandum concupiscentiam carnis edocet q̄tū omnis experientia fin actum generatiū potētē abscindatur. sc̄ inquit illud matth. Sunt euangelii qui se castrauerūt ppter regnum celorum. qui potest capere captiat. In hac igitur triplici supererogatiōis declinationē triplicis originis omnis mali p̄manū partem euangelice perfectiōis est splendor et exemplar. iuxta q̄ ipse testatur in luca. Perfect⁹ discipul⁹ oīserit: si sit sicut mox ei⁹. Et id i h̄o designationē cū hanc docere ap̄los volunt in monte p̄scendit. non turbas imperficas alloquens: sed discipulos suos. quos ad perfectionis culmen exaltare.

Beati Bonaventure Tractatus.

decreuerat. Et ppter eas ex prefata eo quo dictum est ordine docet. Nam primo dicena. Bei paupes spū: inuitat ad per fecam abdicationē temporalium posses sionum. Secō addens: bei mites. indu cit ad abnegationē ppteriarum voluntum et sensuum: qbus quis imitus et pterius efficitur. Tertio subdēs. beati qui iugent: incitat ad fugā perfectā carnalium voluptatū. De hinc subiūgens. beati qui elusus et sitiunt iustitiam: et beati misericordes: attrahit ad iustam piam et cōdescensiuā primorū suppor tationem. Post hec supaddens: beati mīda corde: et beati pacifici. allicit ad sursum actionē limpida in intellectu et tranquillā siue pacificā in affectu. qbus anīa perfecti viri hierlīm confor mis efficitur: que visio pacis interpre tatur. Tandē concludēs. beati qui per secutionē patiuntur. ppter iustitiā: qm ipsorum est regnū celorum: quasi circu lum faciens reddit ad principiū: quia in hoc vno summa cōpēt vniuersitā. ac per hoc senaria perfectio minoris mun di in esse reparationis et gratie: directe cōrespōdet senarie pductioni mīdia lio machine in esse nature. Unde scut illorum tria prima ptinent ad distictio nem. tria sequētia ad ornatiū. sic etiam in his tria prima quasi distinguēdo se parant aievires ab vniuersitate malorū: vt esse habeat puri atq; distinctū. tria sequētia quasi admodū ea idē reducunt in deum: vt habeat esse decorum atq; perfectū. Porro si descedētatur ad singula: tā mira est cōspōdentia or dinis tanteq; similitudinē symbolū. vt illud qd post diez sex opera dicit. Igē pfecti sunt celi et terra et omnis omittus eoz. in anima viri pfecti videat esse com pletum. Propt̄ qd instar triū pmonorum operū q; sunt mīdi fundamēta. et triū se quentiū q; sunt cōplementa. Tria pma ex his cadunt sub voto. Tria pō sequētia sub desiderio. In cuius rei testimo nūtum beat⁹ pauper⁹ ptiarcha francisc⁹ in principio regule sue tria pma pponit reuoueda tanq; fundamēta dicēs. Re gula et vita fratrum minorū hec est. s. dñi

nostri Iesu Christi sancti euangeliū ob seruare viuendo in obedientia sine pro prio et in castitate. Huius pōtria postmo dum vi desiderada pīnēdat tanq; ppter oia desiderata debet habere spm dñi et sancti eius operationē. orare semp ad deū puro corde. et habere humilitatē et patientiā in persecutiōe et in infirmitate. et diligere eos q; nos persequunt et reprehendunt et orgūt. Ubi illa tria tan git. Nam pīnētū sursum actionē in deū: et subiūgit ultimo pdescentiōe ad pīsum: interponēs in medio tolerantiā aduersorū. Higit in trib⁹ pīmī vir pfectus crucis in mundo. Trib⁹ sequētib⁹ cōfōrmiss efficit deo: vi qī sex alio seraphicis a mīdialib⁹ eleuet: et in diuinā feratur. Proinde digne huic paupero sacro q; perfectionē euangeliū pfecte seruauit et docuit. in apparitiōe seraphica signata sua tanq; sigillū. ap probatiū mīfīstīt contra finaliū res ponum pīcul: sam caligine manifestū nobis in via pfectionis ostēderet signū quo reduceremur in xpīm pfecte virtutis exemplarē et fine. Ut per hoc do ceremur ad perfectionē attingere. sit men discamus non alta sapere: sed hū milibus consentire.

Tum autem pfectio euangelica circa quam modo sermo veratur: in his que sunt supererogationis: sic in precedentibus monstra ta p̄sistere. ea pō q; supererogationis sunt non solum respiciunt dona charitatis. verūtiam exercitavit virtutū: manifeste colligitur q; huiusmodi perfectionē sūne virtuosorum habituum exercitatio ne possidetur. Illudiusmodi autem exercititia virtutis supererogantiū: aut hunc ex merayolitate absq; obligatōe: et tūc dicit quandā perfectionē actionis et meriti: aut cum voluntate dicunt quādam obligatiōe superinductā ex voto emiso vel ex officio intūctō. et tūc dicit pfectionē star⁹ et Jordis. in q; videlz quis actib⁹ perfectus non solum est de dūta. verūtiam ad act⁹ perfectionis

In Apologiam Pauperum.

Fo. iv.

strictus. Que quidē astrictio de pfectiōne non minuit: sed potū culmen superinducit: quia de temporali faci eternum dū nō licet resilire a voto: et de nostro diuinū facit non solum actum: sed etiam voluntatē dedicans deo: torum illi offert et redigit sub iure diuino. dūq; ppterā sacrificat voluntatē: q; est imp̄ ciabile bonū: et maxime char⁹ et intīmū. offert deo sacrificiū medullātū. ac per hoc perfectū et integrū: et optimū deo summe acceptū. Unde Aug. tractans illud p̄. Sicut iurauit dīo: votū vōuit deo Iacob. ait sic. Quid vōuenīt deo: nīt ut sumū templū dei. Nihil enim gratius possim⁹ et offere. q; vt dicimus ei qd̄ dicitur in Esa. Pōsside nos Iude Aug. Si igitur perfectius possidet q; possidet adysum et proprietatem: q; qui quo ad vsum tm̄. pfecti⁹ se dedit: qui deo se offert et quo ad vsum opere: et quo ad arbitriū volitatis. Quē admodū Anselm⁹ in libro de similitudinib⁹ per exemplū sensibile pāctē ostēdit in duob⁹. Quoꝝ vīmis p̄ tempore offert dīo arboris fructū sed reinet propītētātē. Alter pō largit vīraq; et hūi scđi donū et oblationē tanq; libera lius offerentis: dicit non merito debe re preferri. Ut per hoc iuxta hīmōi suni litudinem: opus vōētis: opere nō vōuenīt deo acceptabili⁹ esse demonstrat p̄ eo videlz q; si introducta in voluntate in mīra libertate necessitas: gra tiositatē obsequiū non diminuit: sed cōsummat. Idē quoꝝ scribens ep̄o par fensi. et cū redarguēs: q; clericū de monasterio sancti martini de cāpis extra xerat ait sic. Si omnia agenda sunt cum consilio: cuius magis p̄ illū q; eius qui admirabilis: cōsiliarius: de fortis dic̄t: q; meliorē vitam sequi cupiūt: liberos esse debere ab ep̄is ad monasteriō ingressus. Idoc autē q; non solum au toritatib⁹ probari potest: sed etiā vīnis in monasterio q; in alto vite p̄posito impleri sancti patres intellexerūt. Idacīm gre go. in regi. scribens. Desiderio ep̄o/procērīco volente religionē intrare dicit sic. Minime sit ei impedūtē vīa fra ternitas. magis aut̄ pastorali admīnit̄ur obſtēre: offrendo q; perfectius

Beati Bonaventure Tractatus.

sit manere in seculo: q; circa magis difficile virtus constituit. et difficultus est inter multas peccandi occasiones p̄tā vita re. et mirabilis est hominē in medio flāmarum nō vī. et vītoriosus est inter numeros hostiū acies: et frequentiores insultū: et majora bellorum discrimina de hostiū triumphare. Respōdebam? nō ideo statū matōis esse p̄tūis: q; minoris est securitatis. nec iō statū aliquem p̄fectionis esse iusticie: q; proximior est ruine. nec enī ideo magis esse perfectum: q; difficultus est in ipso vita: re peccati. Et hī triplex difficultas. P̄dūa p̄ueniens ex arduitate et nobilitate generis op̄is. sicut om̄i se castrare cōscibitū. om̄i abenūciare possesso ni. et oīno se alienē ppter deum subiecte voluntati: Et hec absq; dubio auger meritum. Iuria illud Matth. Intra te per angustā portam. Ubi gl. Satis angustum est om̄ia pretermittere: vñū solū diligere: vñū querere: ad vnum quotidie pulsare. p̄spēra non ambire: aduersa non timere. In his cōsistit difficultas rōne gñis et op̄is. Major: difficultatis anguitia reperit in via diuini consiliij: quā pauciores inveniunt q̄ in via diuini p̄cepti: per quā om̄es gradūntur iusti. Unde Iliero. ad rusticū monachū. Si perfecta sequi desideras ex cūm abiaam de patria et de cognatione tua: et p̄ge quo nescis. Si habes substantiā vēde et da pauperib; si non habes grandi onere liberar; eo. Illudū xp̄m nudus sequere. Dux grande et difficile: sed magna sunt premia. Et et alia difficultas veniente et viciestate perse agētis. sicut difficultus est diuini suaro dare minuta. q̄ largo maiora. et superbo se alteriusb; dēdere. et guloso ieunare. et assueto voluptatib; carnis difficultus continere. Et hoc nō auger meritum: sed miseriam. Unū Iliero. ad custodiū. Sutor tua blesilla etate maior: sed proposito mittor. Id est acceptū maritū septimo mente viduata est. Om̄i felix hñana cōditio et futurinesca. Mā et virginitatis coronā: et nuptiarū per didis voluptate. Et q̄d̄ lēdm pudici-

cie gradū teneat: quā tamen illā p̄mo menta singula sustinere estimas cruces spectante quotidie in sole quod ipsa perdidit. et cum difficultus experta creat voluptate: minorē cōtinente habe remercedem? Et et tercia difficultas ex circūstantijs extrinsecus annēxi trahens originem. sicut difficultus est abstinere cū apponuntur delicate cibaria. difficultus est bona temporalia contēnere quando offerunt magna et pulchra. difficultus contīnere in consor tio seminarum. Et hec difficultas per accidens et indirecte auger aliquando meritum. cum virtū inter hec illesa triū phat: sed directe et perse est magis via ad ruinā. et ideo fugienda. Unū super il lud Matth. Dives difficile intrabit in regnum celorum. dicit Rabanus. Nō sit impossible: sed difficile. hoc estimū laboris esse: pecunias habētes et in pecunijs confidentes: et utris philari gyne retinaculis aulā regni celestis intrare. Hec tamen ex hoc inferri potest q̄ diuines sint pauperibus p̄fectiones. cū domin⁹ adolescenti diuini consilium dederit ut pauper fieret: si vellet esse p̄fector. Expediū igitur ad perfectionē virtutis et meriti difficultatē huiusmodi di non amplecti: sed fugere. Unde Augusti. de singularitate clericorū. Lubri ca spea est que inter fomenta peccatorū se saluari sperat: incerta victoria inter hostilia arma pugnare. et impossibilis liberatio flāmis circumdat nec ardere. Iliec Aug. Lui et consonat Iliero. contra vigilatū. qui statū secularium statū religionis preferre conabantur. Cur inquit pergas ad heremū: videlz vī tenō videam: te non audiā: vt tuo furore nō moucar: vt tua bella non patiar: ne me capiat oculus meretricis: ne me forma pulcherrima ad illicitos ducat amplexus. Rudebis. Illoc nō est pugnare: s̄ fugere. Sia in acie. aduersarij armas oblisce: vt eum viceris coronaris. Fatoz imbecillitatē meam. nolo spe pugnare victorie: ne perdam aliquādo victoram. Si fugero: gladiis deuictus si stetero: aut vincendū est mihi aut cō-

In Apologiā pauperum.

fo. Ivs.

dendum. Quid necesse est: certa dimi tere: et incerta sectari: nulla securitas est vicino serpente dormire. Potest fieri vt me nō mordeat: et tamen potest fieri vt aliquādo me mordeat. Quod de libidine diximus: referamus ad auariciam et ad oīna vicia que vitantur solitudine. Et ideo vībū frequentias de clinamus: ne facere cōpellamus q̄ nos non tam natura cogit facere q̄ voluntas. Idec Iliero. Quibus ero: con fatur vigilantij: suorūq; sequacum: eorum videlicet qui statū secularium statū ad perfectionis gradum statutū religionis vel preferre vel equare conā tur. Aduersus quos a pauloante p̄mit tit. Q; autem assentit vigilantij eos melius facere qui vītū rebus suis. et pau latim fructus possessionum suarū pau peribus diuidunt. q̄ illos qui possessio nibus omnib; venūdatis simul omnia largiuntur: nos a me: sed a dīo sibi respondebitur. Si vis perfectus esse: vade et vende omnia que habes: et da pau peribus. Ad eum loquitur qui vult esse perfectus. qui cum aplis patrem na uiculam et rete dimittit. Isse tñ quem tu laudas secundus aut tertius gradus est. quem et nos precipimus dūmodo sciamus prima secundis et tertius p̄ferenda.

SEniq; de cōparatione p̄fectionis ad perfectiōem binū p̄eminēti rationem patenter elucet q̄ aliquis perfectionis modus et statū sit eminētior altero. Cum enim le ipsum castrare propter regnum celorum per votum continentie sit perfectum. et certum est q̄ p̄fectioni modo sit illud per virginalem cōtinentiam. que fructuū comparatur centesimo. q̄ per vīdualem que per septuagintaū in euā gelica parabola designatur. Non est ergo cōtra p̄fectionis naturā q̄ de ali quib; duob; que recte dicunt p̄fectora in statu vie: vñū dicatur p̄fectorius altero: q; et in statu patrie vīb; ad ultimā p̄fectionē beatificati p̄ueniunt. vñū alteri binū aplicā doctrinā p̄ponit

Beati Bonaventure Tractatus.

luctiarum: et beneficijs miserationis. Luctus autem dei in reverentia ac vigili frequentatione psalmorum: hymnorum: can torum spiritualium: adorationum: missarum: et alias diuinarii orationum. Idec autem simul reperire in aliquo uno statu religiosis precellentius quam in aliis: valde difficile: et fortassis impossibile videbis diligenter consideranti. Et ideo quis vno religionis statu alteri precellat in votis substancialibus: non eni poterit protest in omnibus: cum quilibet status alicuius prolatio spalit obtineat: quod sancta mater nostra et sponsa Christi ecclesia tanquam vestitu deaurato circundata varietate decorat: et deiformis efficitur. Per hunc etiam modum enim officium prelatum excellenter est perfectio in quo eminentior: cōfertur sublimitas ordinis: videlicet ad purgandum: illuminandum: et periculum: et onerum: impontatur sarcina laboris in posseculo commissum gregem exemplo: puto: et temporali subditio: vobis etiam comitatis fructuositas salutis: et in eo qui presidet: et in eis qui subsumunt: et in ceteris ad quos presidens exemplo pueniuntur. Requirit igitur huius prelatum eminentior sublimitas ut prelatus ecclie quanto sublimius preest: tanto sanctius vivat: sollicitus inquietus et fructuosis gregem pascat. Si autem comparatio fratrum prefectionis ad perfectionem in genere diverso quanto ad modum et statum: dupliceiter potest intelligi vel presuppositore: vel precise. Si presuppositore sic absque dubio maior est prelio que attendit in exercitu virtutis: votu religiosis: et officiis prelatum: quam altero modo in. Sed si periculum perfectionis religiosis aut prelatum ad perfectionem virtutis: nulla prorsus est comparatio in vero esse virtutis. Nam votu religiosis sine exercitatione perfecte virtutis non est perfectio: sed peruersio: non perfectis sublimitas sed simulatio equitatis. Officium vero prelatum sine culmine virtutis et meritum non est vera sublimitas: sed defectio non gloriose excellentia: sed piculosa ruria. Propterque potentes poterit tormenta.

patientur: et durissimum iudicium his qui perficiunt fieri. Cum igitur prelio status sine ratione voti: sine ratione officii: sine prelatione meriti pro modica habenda sit. prelio vero meriti obtinere non possit sine charitate que est donum spississimi et nemo sciat utrum alterum in hoc modo precellat: quod etiam non scit se illud dominum habere: nullus dicitur se alteri in perfectione preferre: qui potius si fratrum comparatio perfronatur in exercititia prelationis: debent viri cōfumcūs prelio in parte doctrinam apostolorum obtineat: quod sancta mater nostra et sponsa Christi ecclesia tanquam vestitu deaurato circundata varietate decorat: et deiformis efficitur. Per hunc etiam modum enim officium prelatum excellenter est perfectio in quo eminentior: cōfertur sublimitas ordinis: videlicet ad purgandum: illuminandum: et periculum: et onerum: impontatur sarcina laboris in posseculo commissum gregem exemplo: puto: et temporali subditio: vobis etiam comitatis fructuositas salutis: et in eo qui presidet: et in eis qui subsumunt: et in ceteris ad quos presidens exemplo pueniuntur. Requirit igitur huius prelatum eminentior sublimitas ut prelatus ecclie quanto sublimius preest: tanto sanctius vivat: sollicitus inquietus et fructuosis gregem pascat. Si autem comparatio fratrum prefectionis ad perfectionem in genere diverso quanto ad modum et statum: dupliceiter potest intelligi vel presuppositore: vel precise. Si presuppositore sic absque dubio maior est prelio que attendit in exercitu virtutis: votu religiosis: et officiis prelatum: quam altero modo in. Sed si periculum perfectionis religiosis aut prelatum ad perfectionem virtutis: nulla prorsus est comparatio in vero esse virtutis. Nam votu religiosis sine exercitatione perfecte virtutis non est perfectio: sed peruersio: non perfectis sublimitas sed simulatio equitatis. Officium vero prelatum sine culmine virtutis et meritum non est vera sublimitas: sed defectio non gloriose excellentia: sed piculosa ruria. Propterque potentes poterit tormenta.

In Apologiam Pauperum.

folij.

quicadmodum insinuat dionysius in lib. vii. moral. His quod dispesandis reb. terrenis presidet: occulti hostis iaculat latius pater. Nam cuad dispesanda exteriora mens exercere se efficaciter intitulat a suis consideratibus separat. Apparet ergo et statu prelationis simul est exercitus et periculus: et ideo ipsum appetere simul est periculorum pressus et stultus. Proprie quod ait Augustinus de ciui. dei. Locus superior sine quo populo regi non poterit si ita administratur ut debet: et inde cetera appetuntur. Et ideo ait Gregorius xviii. moral. Hoc civiri nequaquam curas extrinsecas appetunt: sed occulto ordine sibi superimpostas geruntur. Et quibus illas per meliore intentio fuggunt: tamen per subditam mentem portant: quas quidem sumopere si licent vitare festinant: sunt tamen occultas dispesationes dei tenent quod fuggunt: exercent quod vitant. Ex his aperte colligitur quod locus prelationis per sublimitatem quidem gradus et multiformitate periculi a virtutem probare virtutis per coactio et formidine suscipit: a periculis vero et infirmis tota debet intentione vitari: a nullis prout appetit: et ab oboe honorari. Statu autem religiosis ab universitate tamen iustis quod periculis tam perfectis quam imperfectis: tamen sapientibus quam simplicibus licite potest appetitus nullus debet conteneri: ab his vero quod vocatur diuinus in tenuis secure suscipi et studiose seruari. Idec de perfectione diffusi dicta sunt propterque non parvum administratum cōfertus ad declinationem errorum sequentiū: in qua cuiuslibet incepimus incidimus: considerare predeterminata: vel ex ruditate novitatem: vel ex pieritate cōtempst. Secunda responsionis prima particula: quartus capitulo: in quo appetit martyrum de se pfectus ostendit: et ecclae fuga de se imperfecta monstrat. Spirituali diuine legis intelligentia peditos: nequaquam arbitramur ambigere: pfectio eiusdem culmen in statu davutice turris spiritualis: pugnaculis esse munitum: quibus ei foris hostilitas infesta repellit: et in

Beati Bonaventure Tractatus.

est trāquilitas īperturbata seruāt.
Hoc autē p̄cipū locū tenere deside-
riū passiōis et mortis p noīe dñi nostri
iēsu c̄pi: p̄ nobilis christiani exercit⁹
dux aplus p̄dau⁹ euidēter ostendit: cū
ad l̄deb. dicit. Lurrām⁹ per patiētiām
ad p̄positū nobis certamen: aspiciētes
in auctōrē fidei et cōsummatōrē iēsum:
q̄ p̄posto sibi gaudio crucem sustinuit
cōfusione cōtepta. vbi glo. Sūcinctē
et expediti currām⁹ sine dubitatiōe ad
certamen in r̄ipiū: aspiciētes i auctō-
rem fidei: qui sc̄ oīa bona terrena con-
tēpliſt̄ cōtēnēda mōstrarer: et oīa ma-
la terrena sustinuit que sustinēda preci-
p̄ebat: vt nec i t̄lis quereret felicitas
vict̄ in istis tumere infelicitas. Et pau-
lo post. Vñct⁹ est q̄ infirmitatū vincu-
lo soluit: mortu⁹ est q̄ mortuōs suscep-
uit: amore itaq̄ ei⁹ illa patiamur. hec
Bio. Ad hec q̄s idem Apli suō nos
hortat exceptio ad Lox. scribēs. Ego in
qui libētissime impedar et superimpē-
dar: ego ip̄e p̄ aīab⁹ vīta. Ibi glo. Per
fecta charitas hec est: vt q̄s parat⁹ sit
etiā pro fratrib⁹ mori. Sed nūqđ mot-
vt nascit iam p̄sus p̄fecta est: ino vt
gl̄iaſ nascit. Lūc⁹ fuerit nara nūri-
turceum fuerit nutrita roboraſ: cū fue-
rit roborata perficiſ: cūd p̄fectiōem
peruenierit/dicit. Lupio dissolui et esse
cū xp̄o. hec Bio. Per que patēter col-
ligitur q̄ p̄fectiō charitatis act⁹ est sui
corporis dissolutiōem et mortē appetere
rejet̄ p̄ ip̄i⁹ Apli dicētis ad p̄phil⁹.
Lupio dissolui et esse cū xp̄o. Ubi glo.
Sūt quid hōles imp̄fecti q̄ cū patiē-
tiōnē monūt̄: et sunt quid hōles p̄fecti
q̄ cū patiētiā viuunt. Qui enī desiderat̄
vitā vitā: cūvenierit illis dies moris lu-
ctātū aduersum se v̄sequāt̄ volūta-
tem dei: qui p̄d desiderat sicut apla dis-
solui et esse cū xp̄o: non patiēter mori/
sed patiētiā viuunt et delectabiliter mori-
tur. Ut̄ passioni appropiā serulta-
bat et gl̄iaſ: dicens. Bonū certamen
certant. tē. hec Bio. Ecce q̄m̄bi clā-
ritas ad p̄positū p̄d adduci: cū erip̄se
dicat p̄fectiōem charitatis cōsistere in
desiderio mori. V̄b̄d aut̄ et hoc p̄im-

necessaria rōne concludi. Si est amor ut dicit Dionys. est vis ynitua: et si hec locutio est vera p se: necessario sequitur q pfect⁹ dei amor pfecte inclinat amātem ad officium illud p qd conuenientē int̄ missus et celeri⁹ amato possit vniuersitatis nihil est quod magis disponit vi celeri⁹ et intimi⁹ spūs hois in statu mortalitate tristis exstis ymias imortalitati et impossibilis deo: q sustinet mortis illatae propter honorem dei. Necesse est igit⁹ perfecte amātem hoc desiderare anteq̄ illud obtineat: et cū obtinuerit perfecte letari. Unde et de aplis dī qd ibant gaudētes a cōspectu cōcliti: qn digni habuit sunt p noīiesu cōtumeliam pati. Ipse etiā amor ut dicit Hugo vis est tristitia tua. Qui igit⁹ spūm pfecte amat: preci pno mētis affectu eidē cōfigurari per optar: in his potissimum que diuina lex dictat. Sed cōfiguratio ad spūm preci pue saluādis pueniēs i statu pñtis misericordie attēdatur p m̄ assimilatiōem i passione et morte. Pōtro attestatē qui ait. Christus p nobis paſtus est: vobis reliquiae ex pñlū ut sequamini vestigia cī⁹. Illoc igit⁹ est ad qd inclinatio pfecti pua pfecte charitatis ardor: inflammat. Tertia illud Cant. Fortis est ut mox dī lectio: dura sicut infern⁹ cūsimulatio: lāpades ei⁹ lāpades ignis atq̄ flāmarū. Idem milionum⁹ amor ut dī Nicholaus liberaliter diffundit. Ubi igit⁹ pfect⁹ est amor ibi et perfecta diffusio: vel actu si opportunitas adest: vel si nō adest saltē desiderio pleno. Lūgūl tradidit sui in morte p̄ alict⁹ amore sit diffusio p̄ maritem: necesse est perfectum charitatis amorē ad id aspirare. Tertia illud qd habet in Johā. Malorum hac dilectionem nō habet ut aiā suā ponat qd p amicis suis. Mortem itaq̄ p xpo desiderare: mortis p xpo exponere: et in mortis agone gaudere/ act⁹ est charitatis pfecte. Mortem mortem fugere act⁹ est impfectio: qd tum in se est. Pōtū ad pfectiōem reduci p circūstātiā supadditū sicut determinis mortis est supra: ut pote cū qd hoc facit ut se referuet ad gloriōrem tū in pñlū:

In Apologiam pauperum. Folij.

sicut fugit Ap's. vel cū id agit ad pre-
bendum infirmis spēi solatium: ne dum
morte inimicētē trepidare se sentiūtūt
desperatiōem labātur. Et hac rōne fu-
gisse credēt est rōp: nō et vehemetia
timoris s̄z et benigna cōdescēsione pse
etissime charitat. Yuxta qd̄ dicit Au-
gu. sup. Job. om̄e. xxvi. Firmissimi sunt
christiani s̄ qui sunt q̄ nequaq̄ morte
imminētē turbātur. Ne quid xp̄o fir-
mores? Quis hoc inlanissimum dīce-
rit? Quid est q̄ ille turbat? est nisi q̄
infirmos in suo corpore. t. in ecclia: sue
infirmitatē voluntaria assūptiōē cōlo-
latus est: vt si suorū morte imminen-
te turbāt: ip̄n i spū intueāt: ne hoc ip̄o
se putātes reprobos peiorē desperatio-
nis morte ablo: bēatur. hec Iug. Quid
bus luce clari⁹ ostēdūt q̄ in passione
trepidare q̄t̄ sit imperfecti nullā tñ
in xp̄o cōdescēdēte imperfectionē poni-
t̄ s̄ in eis solū quib⁹ ip̄e cōdescēdit. Silt
etia⁹ de fuga sup ill̄ Job. vii. Non enim
volebat i inūdā ambulare: astruit esse
sentiēdū. Futurū inq̄t erat ut alia s̄de
lis abscōderet se ne a psecutorib⁹ inue-
niret: et ne illi p̄ criminē obijceret iati-
buli: p̄cesserit i capite qd̄ in mēbris cō-
firmaret. Idem qd̄ sup ill̄ ps. Q[uod] uo-
duosq̄ iusticia cōuertat in iudicium.
Infirmos inq̄t in se p̄figurās dñs. t.
infirmoy plonā gerēs: illusq̄ cōpatiēs
vit. trāseat a me calix iste. Nō enim time-
bat dñs pati tertia die resurrecturus:
cū arderet paul⁹ dissolut⁹ et esse cū xp̄o.
Certi⁹ est aut q̄ paul⁹ habebat infirmi-
tatem carnis. Non igit̄ infirmis corne
xp̄o exēp̄t̄ prebuit: s̄ infirmis spū con-
descendit. Inuicāut veritati tam clare
is cui rūdem⁹ multipliciter cona⁹ obli-
stere. Q[uod] enim vt veritatis ignar⁹ abli-
dum reputat q̄ xp̄o imperfectio cōdescē-
derit i aliquo actu: ostēdere nitit q̄ fu-
gere mortis sit de suarōne pfectū: pe-
videlicet q̄ et xp̄o p̄cipit: et q̄ i yris
pfectis inuenit. Ut enī p̄im⁹ rōnem
nullī esse vigoris ex hoc colligere pos-
sumus: q̄ sicut p̄ceptū pfectiōem nō
efficit: sic nec imperfectiōem tollit. Si
autē imperfectiōem tolleret q̄cūq̄ tenere

Beati Bonaventure Tractatus.

pōt effugiet: et ideo non rōneat: sed rōne circumstātie scīdōp viroꝝ in operibꝫ hmōi pfectio ꝑmedaf. P̄terere sicut nō sequitur q̄ occidere hoīem sit bonū atq̄ perfectū: q̄ phuices z mathattas et p̄cōp occisiō laudātur: sicut rōnes quas multiplicit̄ nil recte concludit. Bñ tñ pōt inferrit q̄ si scriviri aliquid laudabilit̄ fecerunt: illō fieri pōt p̄ loco et p̄ tpe absq̄ p̄cōp: sicut sacer. Athana sius pbare videt et mēdit. Nec tñ ex hoc seq̄ q̄ sit pfectū n̄i pariter inclu datur q̄ imperfectio p̄t̄ includit: sicut hic p̄t̄ dogmatisat. Qd q̄ superi⁹ improbat̄ est: hic ꝑmōrālē sufficiat.

Sane distictio quā subiungit de modis fugientibꝫ: q̄ dese conat pfectos astreue: ac multipli per exēpla cōmē dare: nō veritatis dilucida tionem tribuit mētibꝫ legētiū: q̄ poti⁹ erroris caliginē n̄i sollicita circuspe ctione caueat. Distinguit nāq̄ sex mo dos fuge. Ux primus dicit est ex mētis peruerstate. Scđs est ex mētis ignavia z tioꝝ seruili. Terti⁹ est ex na turali rōne. Quart⁹ est ex humilitate mētis. Quic⁹ est ex circūspecta prudē tia. Sextus ex abūdāti mla. In quoꝝ modis explicatiōe multa videbꝫ abfur da dicere. Loquens enī de scđo modo dicit q̄ fugere ex ignavia est ex timore seruili: sicut fugerūt siū israel in diebꝫ saulī. Subdit̄ q̄ xp̄a hoc modo mor tem nō timuit: sicut p̄biuit. Et pau lo post. Ille fuga imperfectis cōpetit. In his aut̄ ꝑbis ostēdit se p̄ ola theolo gice veritatis ignaz. Pdō q̄tum ad si guificatiōem ꝑbor: i: hoc q̄ dicit filios israel fugisse philistim et timore serui li. Timor enī seruili cū sit bonū spūstā eti⁹ nō docet fugere corporalita bella s̄ spūlia p̄cā. Scđo ondit se nescire pō duisnia p̄cū dicit hūc timore esse phi biū. Et post subiungit q̄ cōpetit impfe ctio. Et hoc enī sequitur q̄ aliquid idem sit ḡaliter philistum: et aliqbꝫ perso nis indultum: et itez q̄ imperfectis sit in diuina trāsgressio mādator. Qd q̄ cō tinet p̄tradictiōem implicit̄: ab omni

proiūs rōne discordat. De tertio vero loquens fugiendi modo dicit q̄ est ex quodā naturali timore: et q̄ hic fugiē di mod̄ cōpetit viris pfecti: sicut moy si helie helyeo et vae. Et hec fuga vt dicit nullā operat imperfectioem: et hāc vt afferit xp̄o assumpt̄. In qbus ꝑbis duo implicat̄: quorū vñi est falsum: al terū ꝑbō blasphemia. Quād enī timore mortis sit naturale: fugere enī est volunt̄. Et q̄uis pfecta charitas non ex cludat oīno timore naturalē: excludit tñ illi⁹ dominū quo timid⁹ in fugā cō uertit. vñ. Beda sup illō Marci. Reli cta sindone fugit. Et plus ceter: dñm amauerit indicavit: q̄t̄ is fugientibꝫ se qui dñm nō omisit: nōdū tñ pfectiōem habuit q̄ vel territ̄ fugere potuit. Is q̄ patēter ostēdit q̄ fugere ex timore mortis nō stat cū pfectioe charitatis. Nec obstat ꝑbū glo. sup illō Joh. Ult̄ te cinget: qua dī q̄ hmōi affectus adeo naturalis erat vt nec eū petro senect̄ abstulerit: cū tñ pfect̄ est: p̄ eo q̄ illō est timere: illō est timore fugere: sicut in eadē glo. quā ip̄e fraudulēte detrac cat: immediate subiungit. S̄ quātacūq̄ sit sit molesta morte: p̄ficate ēa vis amo ri. Cōstat q̄ amoris vī superāte timo rem nequaq̄ fugim⁹. Fuga iḡif et rō re mortis nequaq̄ stare nō pōt cū pfectio ne charitatis. vñ. Aug. in oī. oī. ea. Amor xp̄i leo q̄ pascit oues ei⁹: in tam magnū debet xp̄i talēs cōfcrecē ardorem: vt vincat etiā mortis naturalē ti morē: quo mori nolum⁹ etiā q̄n cū xp̄o vivere volum⁹. hec Augu. Et q̄bꝫ cō cludit̄ q̄ fuga hmōi stare non pōt cū pfectioe charitatis: que hūc timorem exuperat ne timentē in fugā cōuertat. Dicere iḡif ex hoc timore xp̄m fugisse nō est altū q̄ ip̄m blasphemare: cū ex hoc sequat̄ q̄ ip̄o fuerit amor natura lem timore non iuperās s̄ hab̄ ip̄o sup eratus: ac p̄ hoc non pfecte stabilit̄: sed vacillans z imperfect̄. Aduertat iḡif q̄s q̄ hec legerit q̄ fuge p̄ueniēt ex na turali timore mortis pfectioem attri buere: imulog afferere xp̄m hoc modo fugisse: nihil aliud est q̄ ip̄m ducēiam.

In Apologiam Pauperum. Fo. ix.

prostratum ab hostiis diceret et vniuer sum ipsi⁹ exercitum ad fugam p̄uoca re. Nullus enī in fugam mortis timore cōuertit: nisi timor hñndi in eo dicerur. Qd si hoc vt afferit pfectum est: exēda hoc naturali timore vigētur: int̄ alitud restat fin hāc p̄phānam doctrinā nūi oēs in fugā cōuertatur. Nulla igitur erit in fugiēdo differētis pastōris z mer cēnarij: cū vteros pariter habeat natu ralem timorē moriēdi. De quarto vō differēto addit q̄ fugere ex humilitate met̄is qua homo p̄pūa infirmitatē cognoscit: et ad morē sustinēdam hu militē se imperfectū cōredit cōpetit vi tie perfectis. Nam hoc modo vt ait su git petrus a facie nerōis: et iudei pfectio nes antiochij: z anachorete plectu nōces decij z valeriani. Et post subdit q̄ hāc fugā docuit xp̄o: et exēplo con firimāt̄: ut est cōfimanda pfectus. Idoc vñt̄ q̄ diligēt̄ cōsideret: scribentis Imperiōt̄ manifeste p̄pēdet. Nam p̄mū exēplo p̄ petro est falsum. Si enī petrus vt dicit se reputab̄t̄ imper fectum ad martyriū: pari rōne z quili ber christian⁹. Singulērē hac cōsidera tōde fugere pfectū est: quilibet oīno dī fugere: nullūq̄ ad passionēt̄: q̄ ad rem p̄p̄as vīres trāscēdēt̄ aspi rate. Ex quo etiā illud inferrat q̄ p̄sumptuofus fuit ille seruo: scīdōp̄ q̄ eos de intrepidō ad tormenta ferebantur. Scđo aut̄ exēplo est in se ambiguum: et imprudentiē ad p̄positum: q̄ non cō stat iudeos illos ex humilitate fugisse: nec ad pfectiois exēplo corp̄a fuga po test assumit: q̄ materiali gladio p̄p̄am rucbāt̄ salutem: et aduersarios q̄ si bi facultas aderat p̄sequebāt̄ ad mor tem. Exēplo p̄o tertii de anachore tis: vñb̄ allegat auctoritatē heronymi p̄ fuga pauli p̄im heremites suo p̄p̄ito non cōpetit quin poti⁹ aduersatur. Nam paul⁹ vt ibidē dicit illō cro. adole scens erat delicat⁹: et diues: non ana chorēta: non monachus: s̄ adhuc secu lo degens. De quo ibidē illō cro. subdit q̄ necessitate in volūtatem cōuertit dum p̄mo quāl cōpuslus postea volū

Beati Bonaventure Tractatus.

clamoris triha fundit extirpavit: re-
cuperatione cox ostendit qmarryo la-
buntur. sic alij discipuli qarticulū cō-
prehēsōis fugiēdo p̄euenerit: caute-
lam fugiēdi docēt eos qui se ad suffici-
cia minus sentiū idoneos: qb⁹ tuus
est latere q̄b̄ discrūmū se expōnere. hec
Weda. Quid⁹ eluet q̄b̄ h̄mōi circūlpe-
cio qua q̄s p̄uide fugiāb̄tū magis
copetū q̄b̄ perfectio. Qd̄ iig⁹ dicit
senūlātū estimare q̄ p̄udētia q̄ per-
fectionem facit: aliqui magistra sit im-
perfectionis: si sic intelligit q̄ pudētia
de pfecto imperfectū non facit: vez di-
citur nihil ad ppositū. Si autē intelli-
git q̄ nullū opus imperfectiois ex p̄udētia
pcedit: manifeste errat: q̄tūc om̄e
opus p̄udētia est et perfectū: nec s̄i q̄
p̄udētia verūtū oīlātū virtutum
quib⁹ neccesario p̄udētia est amēta.
Ex quo etiā sequeret q̄ oīlātū virūtū p̄f-
fectio et oīlātū virtutē habet sit perfect⁹: et
oīlātū imperfect⁹ inuit⁹: et oīlātū imperfec-
tio culpa. De sexto rādē modo fu-
giendi subimbert q̄ fugere ex abūdāti
mīa ne p̄equeñes graui⁹ deū offendat
virūtū ḡocis cōpetit̄ ip̄s̄ hoc modo fu-
git iacob/moyca/david/benedictus/
silvester. Et hāc fugam vi dicit do-
cuit̄ xps̄ et exēplo cōfirmauit̄. Porro
q̄uis in his que de hoc modo sexto fu-
giendi scribit̄ videat sup̄ficialiter: cōsiderātib⁹ rōnabilit̄: et p̄e sentire: si q̄
in vigilātō attētōe cōsideret: mani-
feste cognoscet ea carere rōne sunui et
pietate. Nam et exēplo que ponit̄ am-
bigua sunt: nec ex scripturis cōstat p̄e
facto virōs ex ea quam affligat̄ causa
fugille. Quia etiā rōne vel auctorita-
te astrin p̄ot̄ q̄ iacob es̄ u./moyca pha-
raonem/david/saulēm/et silvester con-
stantium fugerit: ne in eos graui⁹ pec-
tarent. Et ideo que p̄ponit̄ p̄imphilo
habēda sunt. Quia ve dicit̄ Idiero. qd̄
descripturis auctoritatēm non habet
eadem facilitate cōcēntur quia p̄baſ.
Insup̄ si oīlātū q̄ p̄lequit iusti tāto ma-
gis peccat̄ q̄to grauiores iniurias ir-
rogaret̄ sanctū est atq̄ perfectū ppter
hoc fugere: semp̄ a facie cuiuslibet p̄se-

cutoris fugiēdū est ne graui⁹ peccet̄:
Ampli⁹ ex hoc neccesario sequit̄ q̄ xps̄
non abūdātem mīam sed pot̄ crudeli-
tatem iudeos exercuerit: q̄tūc se pas-
sionē obtinuit̄ q̄i piures i eo peccare po-
uerunt̄: p̄schalt̄ sc̄tēpōe cū iudeos
multitudō ad festum ventura erat: de-
qua sciebat̄ q̄ in ei⁹ mortem cōsensura
erat. Arguit̄ etiā fīm hāc doctrinā
impietatis et crudelitatis: oīlātū martyres
q̄ non fugerūt̄. Inanier̄ iig⁹ gloriaf̄ le-
aduersariū cōfutasse: quasi fugere nō
sit imperfectū: cū habeat fieri ex abun-
dāti mīa/que imperfectionis non p̄ot̄
esse ministra. In quo credes alteri⁹ un-
probare sentētā viā aperit ad reprobā-
dām suā. Si enī xps̄ q̄ fugit ex mīa re-
spectu p̄sequētū nullā imperfectio-
nia notā incurrit: multo magis si fugit
ex mīa respectu mēb̄ox̄ fugiāb̄tū infirmo-
rum ad p̄bedū illis solitūm nō debet
imperfectioni alerib̄e: s̄i pot̄ iudic̄
reperfectum. Qd̄ autē in fine concludit̄
q̄ his quattuor modis xps̄ fugit et fu-
gere docuit̄: et virūtū p̄fectissimi i hoc cū
imitati sunt: et hoc alios facere docue-
rūt: et q̄ xps̄ fugiēdo exēplo infirmis
p̄buit̄. M̄urmis dicit̄ infirmitate car-
mis que pfectio cōperit̄ mēns que
solum cōcēntū imperfectionis: q̄ ex p̄ce-
denib⁹ latit⁹ reprobātū est: nō est opus
altra discentere: quāq̄ hec quattuor si-
mul aggregata dogma hui⁹ absur-
ditatem patēter ostendat̄. Nam si xps̄
hoc quadrupeti modo fugit: et p̄fes-
ctissimi virūtū in hoc cū imitati sunt: cum
hoc fugiēdi quadrupui semp̄ et ybiq̄
et oīlātū p̄ateat̄ sem̄ et a quolibet inētū
da est fuga. Quis cū nō naturaliter
tinet mortē: Quis nō debet se hūllā
re? Quis non debet p̄udētē cauere
periculū? Quis miserit̄ nō debet p̄e-
lequētū p̄mōp̄? Si iig⁹ he yie fu-
garū semite sunt pfectioiū quib⁹ iure
ad xpm̄: nō iam ad exhortationē ap̄l̄:
ce tūbe currēdi est ad nobis p̄positū
passiōni certamen: sed pot̄ querēdi
est p̄ aliquā dictā p̄via et fugiēdū
quo celeri⁹ tāc̄ per cōpētōs p̄fes-
tūmōs sentitas perueniat̄ ad xpm̄.

In Apologiam pauperum.

fo. ix.

Et si h̄mōi exhortationis imodehorta-
tions clamore quo bellatorū corda ter-
rētur: p̄cul a castris bellariū abesse cē-
sucrū duces in pugna seculi: q̄to mā-
gis hoc obseruare cōuenit in pugna te-
tu xpi: vbi res agit̄ non p̄vīt̄ dispe-
ciās rep̄: aut fugiēdū periculis corpo-
rum: sed p̄ declinanda infinitibili morte
qui nāz̄? Nec hoc dicim⁹ quin cōpēte
re possit̄ p̄fectis i casu fugere eo modo
quosup̄t̄ ostēsum est: sed ut fugē lau-
des fugiātū vanas et falsas tanq̄ per-
ticias et virtutēs perfectis p̄trarias
ostēdam esse fugiēdas. Quia cū falli-
tas vbiq̄ et sem̄ virāda sit: ibitū et tāc̄
potissim⁹ declināda est: cū sub fallaci
specie sanctitatis a virtutum culmine
revoçat̄ et inclinat̄ ad ima.

Secūde respōsionis se-
cūda p̄icula quītūq̄ capitulo in quo
abstinentia laus et pfectio declarat̄: et
etiusdē impugnat̄ calūniosa renellū.

Oh̄ certūst̄ oīlātū in chil-
dāno exercitāt̄ agone ab-
stinentiē sanētērigorem p̄-
cessariē esse his q̄ p̄f-
fectio ad ipsiē et defensio-
re conātur: quia tū noue adiunctōnō
dogma p̄vernum subintroducit̄ est
ad p̄bādūm cōtrariūm / roborāda est
h̄mōi veritas tam p̄ etēpla q̄ p̄ do-
cumētāsc̄p̄. Et p̄mū quidē cuāgē-
lice pfectio p̄cursor adducatur
in mediū: qui p̄pter abstinentiā eminē-
tem magnū predicat̄ angelica voce: s̄i
cur refert̄ Lucas angelū dīcisse ad za-
chariam. Erit enī magnū corā dīo: vi-
num et sacerdōtē non bibet. Ubi glo. Sice-
ra interpretat̄ ebrietas: quo noīe signa-
tur om̄e poculū de qua siq̄ māteriā
factū q̄dīnēdīare posset̄. Decet nōq̄
vas celesti gratiā mācipatum a seculi
sleeb̄is abstinerē. Illociōn̄ vas ele-
ctionis ap̄l̄'s i seipso cōmēdat̄ ad Lop̄.
scrib̄s. Castigo corpūs meū et i seruit̄
tūmē redigōne fonte cū alijs p̄dicā-
uerim ip̄s̄ reprob̄ efficiar. Et ad hoc
agonistarū et exēplo cūctos p̄rouocat̄
chīstī milites cūm p̄mittit̄. Qd̄ qui

b. iii

in agone contendit ab oīlātū se abstinet̄:
et tūlī quidē vī corruptibilem coronā
acciāt̄ nos aut̄ incorruptā. Ad hoc
facit qd̄ aī Ambro. herameron. iiij. li.
Ab initio seculi: simplicem cibū et na-
turalem debuit de p̄ reliquis cibis ante
ferre: qm̄ iste est sobrietatis cibis/reli-
qui voluntatis. In hoc daf nobis fru-
galitatis exēplo et parsimonia magis
strium: ut herbis et simplicis oleris vī
cru aut̄ pointa contēti sumus: quem na-
tura obtulit: quem liberalitas dei pri-
mo donauit. In ecclesiastica vero hī-
storia lib. ii. refert̄ Eusebi⁹ q̄ inter san-
ctos egyptios quos euāgelista abar-
cūs multipliciter instituit̄: vīm nō
nec gustū cōtingit: nec aliquā carnem:
tātū aqua esteis potus et panis cum
sāle et yōpō estis cibus. De anachō-
renis aut̄ quōd̄ vita constat fuisse p̄f-
fectionis exēplo Idieronym⁹ ad Eu-
stochium cum vitam cōmēdasset ceno-
bitarū dīcōs q̄ inter eos vivit̄ pa-
ne et legumib⁹ et olerib⁹/que sale so-
lo condit̄: quibusdām interposuit̄
subdit̄. Ad tertium gen⁹ remām quos
anachoretas vocant̄: qui de cenobij
extētū excepto pane et sale ampli⁹ ad
deserta nil p̄ferit̄. Idiūt̄ vite auctōr
paulū illūstrator anthoniu: erit ad
superioria cōscēdam p̄nceps iohānes
baptista fuit̄. Illocūq̄ Idieronym⁹. Qd̄
et hūc quē h̄mōi vite assērit auctōrem
paulū talib⁹ extollit̄ abstinentie laudib⁹
et vītā describēt̄. Dēm i oratione i fo-
litudine dūrit̄ etatē: cibū et vestimentib⁹
et palma prebeat̄. Qd̄ne cui incredi-
bile videatur ifelum testoz̄ et lctōs ange-
los: vidisse me monachos: e quib⁹ vītā
per exē. annos pane oīdeaceo et aqua
lūtulentā vītā. Beatus quoq̄ Basilū
monachis orientalib⁹: qui ad pfectiōs
enīmen nītebātur ascendere: carniū
esum inhibuit̄. Sāctus etiā martinus
vī de ip̄o narrat̄ Sulpit⁹: in suo mona-
sterio sc̄lū degētib⁹ monachis vīni po-
tum cōcēdere nōluit̄. Et fac̄r̄ bene-
dictus sanis monachis etūm carniū in-
terdit̄. Illois et similiib⁹ quasi innūlēr̄
vītūlēr̄ sanctōs exēplo indubitate

Beati Bonaventure Tractatus.

colligitur q; abstinentie vigor: opus sit pfecte virtutis. Et ne quid ad certitudinem debet alijs sc̄tōz auctoritatibus pb̄dūm estiquib⁹ assentit q abstinere a vino et carni⁹ sit perfectum. Aut enī dierony. ad Demetriadem. Loucedū tur quide⁹ nuptie: carni⁹ esti⁹ vīnū vi⁹: sed h̄o⁹ abstinēta cōsilio perfectio resuadet. Idem quoq; cōtra Iouinianū. Si⁹ ḡficius esse bonū est vīnū non bibere: et carnes non manducare. Nam si vis pfect⁹ else meli⁹ est lagnat⁹ aiam q; carnē. Aug. etiā de fide ad petrū sic ait. Humiles serui xp̄i qui cu piū dñ⁹ ab īmpedimēto seruire: cōtugia non appetit: vīno ⁊ carni⁹ ab st̄m̄ q̄tum corporis valitudine permittit: non q; peccat⁹ aut cōiungere habere: aut carnes vīnūq; p̄cipere. Hec Aug. Ad hoc idē facit qd̄ dicit Greg. iij. lib. moral. Nullus palma sp̄alis certamini⁹ apprehēdit q; non prius i seipso per affuetum cōcupiscētiā carnis incēta deincepsit. Nec em ad confitū sp̄ituālēs certamini⁹ consurgitur: si non prius intra nosmetipos hostis mentis positus: gule videlicet appetit⁹ edomatur. Colligitur itaq; q; abstinentia sit op̄ maxie cōpētēs virtutis pfectis: quod est satane bellis victoriele resistere: et sapientie studia quiete vacare. Propter qd̄ diero. contra Iou. Si q; estimat obūdālia cibor⁹ atq; potū se perfici: et vacare se posse sapientē: hoc est: verari inter delitias ei⁹ delitiae p̄tuanas teneri: scipium decipit. Et post. Mō nuptijs virginitatem: ita saturitatem et carni⁹ ieuuentu spirituq; preferimus. Sitq; vacare sapientie perfectior⁹ est: et virginitas preserf⁹ coniugio sicut perfecti⁹ imperfector⁹ est. q; de ḡte operis abstinere a carni⁹ alijs delicatus cibaris actū dicunt cōsonū pfectiōni. et ecōtra: his vi⁹ impfeciū em quādā importat q̄tum ei⁹ de sui ḡtū natura mī ad pfectiōne reducat per circūlātiā: tam supadiectā: vt pote cū q; haber plenā abstinēti volūtatem. et in h̄mōi cibaris p loco ⁊ tēpore somnētū: vel q; regrat uccellus suiteriōis p̄prie

pter egritudinē seu debilitatē: vel yītas fraterne edificationis p charitatiā cōdescēsiōnē. P̄mū quidē exē plūm ex vita sumū pfecto⁹ cenobita⁹ q̄d̄ describēs diero. ad Eustochium sit: loquēs de sanis. Quis pane: legū minibus ⁊ olerib⁹ que late solo cōdūntur. Dēhinc p debilitib⁹ subdit. Unūtātū senes accipiūt: quib⁹ et parvulus sepe sit p̄dūt: vt alio⁹ fessa suscitetur etas: et alio⁹ non frangatur incipiēs. Post hoc de infirmitatib⁹ air. Si q̄ve: ro ceperit egrat̄re: trāsserf ad exēstā latitōz: et rāto seni ministerio cōsue: tur: vt nec delitias vīnūm: nec matris querat affectū. hec diero. Porro exē plūm sc̄di manuētē refulget i xp̄o: de quo Chrys. sup. Mat. one. xvii. Us: de c̄pta eī xp̄i i cōdescēsiōnē diligēta: sicut cū cōmēdat: 2 bibat: cū video⁹ et odverso iohanni faciēs: et hoc iudeoz grātia salutis facit: magis aut̄ orbi sterarum vīnūrū: simu⁹ q̄hereticōz ob: struēs ora. Ab agister nāq; pfectiōnē olmodē ielus xp̄p̄t̄r̄ supportato⁹ iper: fectionis nostrē: vīnūs debuit iua vī: tam: dīstrare: cū iū iohannes totā perege rit vītā p̄tartissimā abstinētiā legem. Et q̄b⁹ acrūs abstinētiā pfectio⁹ sit ex p̄p̄to ḡfie: ḡfici⁹ in regi xp̄s q̄iohā: nēs: q̄z p̄ purior modo i seipso abstinētiā et alia ex pfectiōne charitate cōdescē: dit. Vītē pfectiōnē p̄cipi⁹ fector⁹ apl̄s non solūmitabitēm̄ p̄tēt̄ i au: steritate vite: verūtē pīa ad: primos cōdescēsiōnē ad Lox. dīcēs. Fact⁹ sum infirmis infirm⁹ vt infirmos lucis face: rem: ob⁹ oīa fact⁹ sum vt oēs facerem saluos. Ilāc cōdescēsiōnē edificatorie formā discipulis ad p̄dicādū missis dñ⁹ dedit: cū ait. In eadē domo mane teredēs ⁊ bībētes que ap̄d illos sunt. Erratio a dñ⁹ iuthō redidit. Et enim di gnus operari⁹ cibō suo. Et cū discipu: li pauperērēt̄: et laborosis pfectiōnēs exponebātur discursib⁹: ne pio penuria et difficultate laboris i seip̄s deacerēt: vel p̄ disformitate vītē one: rosi reddereunt suscipiētib⁹ ip̄os h̄mōi fuit eis a dñ⁹ viuēdi forma p̄scripta

In Apologiam Pauperum.

Fo.lxj.

nam p̄tē p̄roude: vt et alijs cōdescē: derent: et iunctum sibi laborem virili: ter tolerare valerēt. Et pfectio⁹ iḡf elucecīt q̄ tam abstinētiā a carni⁹ et vi no q̄b⁹ his vītē: pote fieri perfecte et imp: fecte: sed vīnū sey abstinētiā sit perfecte ex proprio genere: alterū vero ratione circumstantie adiuncte: cum ex se magis declinet ad imperfectionē. Idē autem non idcirco dicim⁹: quia cib⁹ in culpa sit: cum dicat apl̄s ad Lourinhā. Esca nos non cōmendat deo. glo. sumptu⁹ vel non sumptu⁹. Et Augusti. iij. lib. de do:ctrina christiana. Quid locis et tempo: ri et personis conueniat diligenter atten: dendū sit: ne temere flagitia reprehē: dam⁹. Fieri enim potest ut sine aliquo vicio cupidius vel voracitatis precio: fūsimo cibō sapiens vītātū insipies au: tem: sed fissime gule flamma in vītūmū ardescat: et sāt⁹ quisq; maluerit more dñ⁹ p̄sce vesci q̄ lenitcula more etiā: aut ordeō more iumentorū. Idē Aug. Ad qd̄ etiam facit quod dicit Greg. iij. lib. moza. Non cibū sed appetitus in vicio est. Unde laudat̄ cibos ple: rūq; sine culpa sumū⁹: et abiectiones non sine reatu conscientie degustam⁹. Hinc etiā primatū per leūtūlā per: didit. Et he:ys in heremo carnes edē: do. virtutem corporis seruauit. Unde et antiquus zoilis primū sibi hominē non carne: sed pomo subdidit. Et secundū non carne sed pane tentauit. P̄tēs iḡf q̄ delictat̄ vi pro loco ⁊ tēpore possu: mis abiq; peccato. q̄ tamē p̄ exerci: tationē concupiscentie dāti occastionē peccādi. ab h̄mōi abstinētiā salutare est. Et per hoc cum sit difficile et arduū et supererogatoriū: de natura sui generis colligitur eis perfectum tanē ad pfectiōnēm̄ preparans et ip̄am p̄mōcēs ⁊ conferuans. unde diero. contra lo:vinianū. Fac esum carni⁹ cunctis na:tionib⁹ esse cōmūnē: et passim licere q̄b⁹ p̄salūm̄ gigantur. quid ad nos quorū cōuersatio in celis est: qui super pythā: goram ⁊ empēdociēm ⁊ omes sapientie fectorēs nō ei debemur cui nascimur sed cui renascimur. q̄n̄ repugnantē car:

Beati Bonaventure Tractatus.

paris euentus fortune non auferit per
fectioni attestatur: aperte colligitur q
sic abstinere sit perfectorum.

Bis preallegatis pro vita
lis parte facile iam est q
fectionis abstinentie subli
mitate defendere: q
adversus eam erecta ma
chinamenta dissipare. Nam ab impos
itione falsi crimini sumes et cordum: pri
mum quidem se fundat super falsum: al
terum cu ptra que scribit dicitur: q
civium eius sit a pfectioe recessus: quod
nunq̄ dicit. insup t q de numero sit il
lorū de qb̄ dicit apl̄ q in nouissimis
diebus disceder̄ quidē a fide attemp
tes spiritib̄ erroris. Qd̄ crimen illi im
pingit. q saturitatem abstinentiā pculit.
Quare igitur malignitatem sit t fra
uds. p abstinentie commendatione viro
fidei errore manicheorū impingere. is
qui legit aduertat. Hoc enī nihil aliud
esta struere: nisi q abstinentia cōmen
da non possit sine pfectio fidei et sane
doctrine. Qd̄ si verum est errauerūt vi
ti clarissimi: qui magna et mira fuerūt
abstinentia predici. Errat t nunc sancta
mater ecclia: q in ieunio ab ipsa insti
tutis iubet abstinere a carnib̄: t ab his
que sententiam inde trahit originem.
Errare probat t ipse: qui aut moē seq
etur ecclie: t tunc sū suā solam est ma
nicheus. aut moē hūc facit impugnat:
t tunc est iouinianū discipulū. Audiat
igitur non nos: sed augustinum contra
adamantū manicheū de disciplis illi
fecte loquentē. Iustos inqt significavit
futuros apl̄ in igib⁹ nouissimis pro
hibentes nubere t abstinere a cibis q
deus creauit. Hoc enī pprie designat
qui se non ppter ea tēperant a cibis ta
libus: t aut cōcupiscentia suā refrenēt
aut infirmitatē alteri⁹ parcāt. Audiat
etī hieronymū contra iouinianū. Re
probat inqt apl̄ eos q phibebat nube
re: t iubebat a cibis abstinere. sed mar
tinianū designat t ceteros hereticos. q
abstinentia inducit ppetus ad destru
ndā. t gēnēda t abomina da opa crea
toria. Rosauit oēm creaturā laudam⁹
t maciem sagine: abstinentiā luxurie:
ieunia preferim⁹ saturitati: et a dieb⁹
iobānis baptiste ieunatoris t p̄gis re
gnū celozvum parit. In his satis hiero
nym⁹ iouiniani t noui seator: ipsius
os obstruit: ne instar sepulchrū patētis
suop carnalitate sermonū tanq̄ exhalat
tionib⁹ fetidis fidelib⁹ mētes sobrias et
pudicas officiar̄ moresq̄ corrupat. Ns
vt ait apl̄. corrupū bonos mores col
loquio prava. Sane: q studiū esse con
suevit et tantū: testimonijs p̄fatis per
verse intellectis aduersus ipsam p̄fataē
cōflictere. id sequēter munere se institut
auctoritate scripturā: p̄mo allegās illi
apostoli. Omnia creatura dei bona. Et
sterū. Omnia munda mūdis. Qui etiam
interpositis quibusdā subsecutus euāge
līciū illud. Non qd̄ intrat in os conquis
tit homine. Quib⁹ etiā interponit auct
oritatē Augu. de ciui. dei. qui dicit
q cōsuetudo vicit⁹ non impedit religio
nem. Et quib⁹ conaf̄ astruere q absti
nentia ciborū nihil facit ad pfectioē.
Nec ipsoz v̄sus vel sumptuo ad ipfectio
nem. Vñi et dicit. Impfectionē non fa
cit dei creatura: sed mens iſfirma: et ne
sciens vit ea. idcirco magis et abstinen
tia q̄ perfecte mēti est nec essaria. Hoc
si verū est: et hīmōi ratio aliquid robora
habet: cu bona tēporalia sint creature
dei: t mulier formata a deo: t cōiugis
q̄ plus est sit dñi sacramentū. t liber
tas pprie voluntario sit donū diuinū.
nihil horū ad ipfectionē facit. magis
cōpētur hec pfectus q̄ ipfectus tāq̄
melius scientib⁹ vti. Magis igitur sū
hanc indocta doctrinā pfectio cōpētis
diuitias possidere q̄ spernere. magis
nubere q̄ cōtimere: magis agi volūtore
propria q̄ gubernari aliena. Et quib⁹
etiam illud inferit q̄ doctria xp̄i fuerit
pfectio dñia. Ad qd̄ quidē inconveniēt
aurib⁹ p̄ja horēdū nequaq̄ deuenit
fet: si earū quas allegat auctoritatū ca
tholicū habuisse intellexi. Ns auto
ritas apl̄ quā p̄ponit hereticos repro
bat impletatē: euāgelicū p̄bi phariseo
rum supstitutionē. sed Aug. in p̄bo p̄pos

In Apologiā pauperum.

Fo. lxxii

to aduersal⁹ vtrisq; Enī xp̄us phar
iseos de supstitutione norauit: t tex⁹ euā
gelicus agit declarat: t glo. exponit q̄
super illud Abath. Nō qd̄ intrat in os
coquinat hominē: ait. Uno sermone
omnis lugistro obseruationū eliditur:
bū in discernētis cibis religio putat.
Qd̄ de ea discretiōe intelligendū est: q̄
In phariseoz sententiā in cibis consti
tuit immūdicie causam. Mā discerne
re inter cibaria delicate t aspera: p̄cō
sa t yilia abstinentiā more: nō repugnat
sed cōsonat religioni christiane. Quid
quē dicit Aug. q̄ v̄ctus nō spēdit reli
gione: intelligendū est de religione chi
stiane fidēi q̄ cōmuniis est pfectio t im
perfectus. de qua Aug. ibidē. V̄pos q̄
philosophos q̄ sp̄iam auit: nō habitū
et p̄suetudinē vicit⁹: sed falsa dogmata
mutare cōpellit. Qd̄ quidē intelligi nō
p̄t de religione discipline regularis. in
qua habit⁹ nou⁹ assumpt⁹: t mutat con
suetudinē dīcītū etiā ad discretio
nē ciborū. Unde Hieron. cōs̄a iou
nianū. Audi iquit sūes t ap̄os et cer
uos t hīmōi reliquos animates esse cre
stos: t athlete multos t nautes metal
lorūq̄ fossores et ceteri hīmōi operib⁹
mancipiati cibos habent. quib⁹ fortis
tudine corporū sibi necessariā sustenta
rent. Ceterū nostra religio non athletā
erudit: non fossore vel remigē: sed sapiē
tie secratorē: qui se dei cultui mācipa
uit. Dñis verbū apl̄ qd̄ p̄mo propos
uit manicheorū impietatē impugnat.
non abstinentiā pfectoriū. vnde illi die
ny. ad salutem. Scim⁹ ab apl̄ dictum
Omnia creatura dei bona. et nihil reū
ciendum quod cū grārum actione p̄cē
pētis: sed idem loquitur. Bonū est non
manducare carnē: t non bibere vinum.
Comedant carnes q̄ carnibus seruitū.
quarū seruoz despūnāt in coitū. q alli
gate maritis generationē t liberis dant
operam. Quarum vteri portat fetus:
earum intestina carnis impleantur.
Tu vero que in tumulo mariti sepelisti
omnes pariter voluptates. nihil habes
neceſſe altū: nisi perseuerare ieunio.
C̄d̄ia aperte colligitur q̄ omnis crea

Beati Bonaventure Tractatus.

nec esset pfectio esliriens habundans. virtus enim poterat virtute diuina. Verum hec que prepositus virorum perfectorum exempla: si ad hoc introducit qd talib⁹ vesci sit de se licitum. ex ratione procedit: et Augustinus sententia sequitur in libro confessionum. vbi ex predictis sanctorum exemplis ostendit qd non cib⁹ sed appetitus inordinatus introduxit peccatum. Si autem per hoc conatur astruere: qd cibis hinc vti pro loco et tempore⁹ sit pfectio contraria sed possibilis. verū adhuc dicit: qd frusta laborat: quia hoc null⁹ catholicus negat. Si vero persuadere conatur qd his vesci et ab his abstinerere sit eque perfectum: errat non modic⁹. Namq⁹ quidē quia hoc falsum est et absurdum. sicut pallegata sanctorum testimonia et exempla declarant. Secunda qd non vera sed sophistica ratio procedit: cu arguit: qd viri perfecti aliquid egerunt qd hoc illud sit de propria ratione perfecti. hoc enī plurimas hz instantias: sicut postsum fuit in precedenti particula. Nam similiter arguit posse de coiugio noe: et de proprietate possessionis: et de plātatione vinee ut taceam⁹ de vini potatione. Tertio vero: qd exemplis hinc pmo propositis falsam subiectit assumptionem cum dicit: qd ingfector est anime quedam pollutio. hoc superius multipliciter est improbatū tan⁹ errorē. et ad qd multa inconvenientia sequuntur. Tunc enim nouiter baptizat⁹ aut nō esset imperfectus: aut p̄cti lab⁹ pollutus: quo rūm vtrūq⁹ est absurdū. Insup si esset pollutione aut esset mortalit⁹: et tunc omnis imperfectus charitate careret. aut venialis et tūc omnis venialiter peccāta a perfectione decideret. nullusq⁹ in veniali existens ad perfectionē peruenire. idēq⁹ fore perfectū et impollutum qd quidē vel est iustorum omniū in statu vie: vel omnino nullorū nisi dei hois et virginis marie. Quarto aut qd prefata exempla magis ad oppositum valent qd propositum: sicut a sacris doctrib⁹ inducunt. Unde Idieron⁹ ad eustochium. Hoc vnu bibit et inebri⁹:

tuo est. et post ebrietatem nudatio femorum subsecuta est. Adelias cum iehabel fugeret et sub queru saceret. aduenit et ad se angelo suscitatus: ecce ad caput eius panis subcinericetus et vas aque. Neuerat poterat ei conditū merū mittere et electos cibos et carnes contusione mutatas. Ihesus⁹ filios prophetarū misit ad prandiu: et herbis agrestib⁹ eos aliena cōsonū prandentiū audit clamorem. mox in olla vir dei. nō est ira⁹: eos: lautions enim mēle p̄uerudimē nō habebat. Procuruit et danieli de regis ferulis opulētio: mensa transferri. sed obacuēt et inesso: si prandium postas. arbitrio rusticā. Ideoq⁹ ibi vir deaderiorum appellatus est: quia panem desiderij non manducavit: et vnu conscupiscentie non bibit. Ecce quo exempla patrum veteris testamētū introduxit ad abstinentię laudem: que is tan⁹ carnaliter sapientia trahere nitit ad carnem. Sentiens autē ex his qd iam direxit acutis eiusdem hieronymi facilius: vt iouinianus discipulū se posse transfigi quasi clypeum defensionis obſcendo versute subiungit. Nec me clamas tūtianum: quia non dico vt ipse qd nō differas simpliciter abstinerere: vel carnes et vnu gulose comedere: sed insinuat⁹ qd neſciunt his recte vti valde necessariū iudico abstinentiam. perfecti vero nullam contrahunt inuidicā. Hoc vero ipsius quibus ut excusat errorem p̄plūm exaggerat alienū. Numq⁹ enim iouinianus qd sit oratio detestandus in hanc quam hic singuliter dementiam indicat: vt gulositatē equare abstinentie sicut nec luxuriam continentie coequit: sed pudicitiam coniugalem et virginitatem: vnu ciboru et abstinentiā equa apud deum meriti censuit. Quod idem Idieron⁹ reprobat ut dogma phanum. Idic autem longe amplius despīt hile iouinianus: tan⁹ proficiens in erroris doctrina discipulū. Nam sobrietatem in vnu ciborum dicit competere perfectis: abstinentiam imperfectis: quia perfecti nullam ex hoc iuuādiciā ūnūnt. et imperfecti iudic-

In Apologiam Hauperum. fol. lxxij.

ylus abstinentiē nō postponit: sed preferit. Idio huius quoq⁹ erroris defensatōne perfida: plurima dicit absurda. Nam qd asserit vnu interdicti sacerdotib⁹ tan⁹ nescientib⁹ vnu aperte contrariatur veritati. cu super illud leuiti: ci. Vnu et omne qd inebriari potest et. dicat glo. Filius aaron tāq⁹ sublimiora adeptis tradit⁹ hoc mandatū. Insuper contra viros sanctos blasphemare coruinetur: quorum nōnulli sacerdotalis generis sanctitatis p̄ilegio et proprie: tie spiritu claruerūt. Abira certe v̄l potius mōstruosa doctrina. Cum enim supra p̄misit qd viris perfectis compre: tebat coniugium in veteri lege: et secun: do addiderit: qd aaron tan⁹ vir perfectus fugit. qd fronte nunc subtili: gere potest qd tan⁹ imperfectus abstinuit. quasi coniugis nexus vel fuge presidiū sacer: dotibus pfectiōis glām tribuat: et san: critas abstinentie tollat. Abagia etiā absurditate nō caret qd p̄incipale causam abstinentie precursoris etatē asserit fuisse iuuādiciā. sc̄ p̄ter adolescentiā castigandā. ac si abstinentia semib⁹ et perfectis non copet. Quid igit̄ sancti se: nes et perfecti paul⁹ heremita: antoni⁹: bularion et clarissimi illi cenobiorū p̄fes abstinerunt vnu ad decrepitā senectu: tem. Quid illi nobiles cenobite de qd bus dicit Idieron. ad eustochium. De cibis vno et potu taceo. cu etiā languen: tes monachi aqua frigidavit: vt tantur: et coctū aliquid accepisse luxuria sit. Quid illa sacratissima paula: de qua idem Idiero. Nulla iuuādiciā puellaz sa: nu et vegeto corpore tante se dedit ab: stinentia qd ipso fracto et senili debilita: toq⁹ corpusculo. Quid etiā venerabi: lis illa tarilla de qua Grego. iii. dyal. Tarilla inquit amica mea inter duas alias sorores suas virtute cōtinue ofo: tus. grauitate vite: singularitate absti: nentie ad culmē perfectionis excreue: rat. Quid tandem apls: de quo Idiero. cōtra iouinianū. Paulus apls post fa: incit et stimū et ceteros labores suos: et pericula latronū et solitudinis: crebra ieuādicia enumerat: et disciplo timotheo